关于下达2018年卫生标准制修订项目计划的通知
国卫办法制函〔2018〕285 号

北京市、上海市、江苏省、浙江省、福建省、山东省、河南省、湖北省、湖南省、广东省、四川省卫生计生委，中国疾病预防控制中心、统计信息中心、医管中心，国家卫生标准委员会各标准专业委员会、各标准起草单位：
　　现将2018年卫生标准制修订项目(可从国家卫生健康委员会网站下载)印发给你们，请认真组织落实。请各标准起草人和起草单位按照卫生标准管理制度要求完成起草和征求意见工作，按照《卫生标准制修订委托协议书》或政府购买服务合同规定的时限完成相关材料报送。各标准专业委员会秘书处加强对项目执行情况的监督管理。
　　请相关省份卫生计生委及有关单位对辖区或下属单位承担的标准制修订项目给予充分支持，加强督促检查，确保有关单位按时、保质完成标准制修订工作。

                                  （代章）
    2018年4月27日
(信息公开形式:主动公开)

附件

2018年卫生标准制修订项目计划
	专业
	项目编号
	项目名称
	制定/
修订
	项目牵头单位
	项目
负责人

	信息
	20180101
	城乡居民健康档案基本数据集
	修订
	统计信息中心
	胡建平

	20180102
	电子病历基本数据集
	修订
	统计信息中心
	胡建平

	20180103
	卫生信息基本数据集编制规范
	修订
	统计信息中心
	张学高

	传染病
	20180201
	霍乱诊断
	修订
	中国疾病预防控制中心传染病预防控制所
	阚飙

	20180202
	细菌性和阿米巴性痢疾诊断
	修订
	北京市疾病预防控制中心
	吴疆

	20180203
	感染性腹泻诊断
	修订
	江苏省疾病预防控制中心
	朱凤才

	寄生虫病
	20180301
	日本血吸虫抗体检测 酶联免疫法
	制定
	浙江省医学科学院寄生虫病研究所
	闻礼永

	20180302
	钩虫检测 钩蚴培养法
	制定
	河南省疾病预防控制中心
	许汴利

	20180303
	囊尾蚴病诊断
	修订
	中国疾病预防控制中心寄生虫病预防控制所
	陈家旭

	地方病
	20180401
	地方性氟骨症诊断
	修订
	中国疾病预防控制中心地方病控制中心
	孙殿军

	20180402
	血清中碘的测定 电感耦合等离子体质谱法
	制定
	厦门市疾病预防控制中心
	张亚平

	20180403
	适碘地区划分
	制定
	中国疾病预防控制中心地方病控制中心
	申红梅

	营养

	20180501
	人群维生素D筛查方法
	制定
	中国疾病预防控制中心营养与健康所
	杨丽琛

	20180502
	中国妇女妊娠期增重适宜值
	制定
	中国疾病预防控制中心营养与健康所
	赖建强

	20180503
	婴幼儿辅食添加营养指南
	制定
	首都儿科研究所
	张霆

	病媒
	20180601
	病媒生物应急监测与控制 登革热 蚊虫
	制定
	广东省疾病预防控制中心
	林立丰

	放射
	20180801
	土壤、水、生物样品及空气中放射性核素的γ能谱分析方法
	修订
	中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所
	拓飞

	卫生

	20180802
	外照射急性放射病的医学处置
	修订
	中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所
	刘建香

	20180803
	职业性放射性甲状腺疾病的诊断
	修订
	河南省职业病防治研究院
	赵风玲

	环境
	20180901
	生活饮用水卫生要求
	修订
	中国疾病预防控制中心环境与健康相关产品安全所
	施小明

	卫生
	20180902
	卫生防护距离系列标准整合修订
	修订
	中国疾病预防控制中心环境与健康相关产品安全所
	徐东群

	学校
卫生
	20181001
	学生体力活动水平评价指南
	制定
	华东师范大学
	季浏

	20181002
	中国七岁以下儿童生长标准
	制定
	首都儿科研究所
	李辉

	医疗
	20181101
	生物安全柜安全管理
	制定
	中央军委后勤保障部卫生局药品仪器检验所
	贾建革

	机构
	20181102
	超声多普勒诊断仪安全管理
	制定
	中央军委后勤保障部卫生局药品仪器检验所
	宋立为

	管理
	20181103
	医院电力系统消防安全管理
	制定
	四川大学华西医院
	谭西平

	 医疗
	20181201
	医院不良事件管理
	制定
	医管中心
	高学成

	服务
	20181202
	日间诊疗服务与管理
	制定
	中国医院协会
	刘谦

	医院
	20181301
	医院隔离技术规范
	修订
	北京大学第一医院
	李六亿

	感染
	20181302
	医院感染监测规范
	修订
	中南大学湘雅医院
	吴安华

	护理
	20181401
	急诊预检分诊
	制定
	浙江大学医学院附属第二医院
	金静芬

	临床
	20181501
	临床化学检验基本技术要求
	制定
	湖北省临床检验中心
	祝卫平

	检验

	20181502
	临床血液与体液检验基本技术要求
	制定
	北京医院
	彭明婷

	20181503
	临床微生物检验基本技术要求
	制定
	华中科技大学同济医学院附属同济医院
	孙自镛

	血液
	20181601
	血液中心、血站设备配置要求
	制定
	江苏省血液中心
	孙俊

	消毒

	20181701
	一次性使用卫生用品卫生要求
	修订
	上海市疾病预防控制中心
	朱仁义

	20181702
	现场消毒评价方法
	制定
	山东省疾病预防控制中心
	崔树玉

	20181703
	消毒剂定性载体评价方法
	制定
	北京市疾病预防控制中心
	佟颖

	其他

	20181801
	蘑菇中毒事件现场样本采集技术规范
	制定
	中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所
	孙承业

	20181802
	县级医院设备配置要求
	制定
	中国医学装备协会
	赵自林

	研究项目
	20181901
	不同类型健康旅游服务机构标准研究
	研究
	医管中心
	高学成

	20181902
	农村户厕卫生规范研究
	研究
	中国疾病预防控制中心改水中心
	付颜芬

	20181903
	托幼机构和中小学室内空气质量标准研究
	研究
	清华大学
	王宇

	20181904
	慢性病健康管理服务规范研究
	研究
	中国疾病预防控制中心国家非传染性及慢性疾病控制预防中心
	周脉耕

	20181905
	医疗机构心理健康工作者系统式思维和技能培训标准研究
	研究
	北京大学第六医院
	林红

	20181906
	心理援助热线综合标准化试点
	研究
	北京回龙观医院
	梁红

	研究项目
	20181907
	医养结合机构基本服务规范研究
	研究
	中国医学科学院研究所医学信息研究所
	王芳

	20181908
	家庭医生签约信息化标准研究
	研究
	中国医学科学院研究所医学信息研究所
	李亚子

	20181909
	宁波互联网健康服务标准培育试点（二期）
	研究
	宁波市卫生信息中心
	孙向东

	20181910
	国内外公共卫生领域标准化管理体制研究
	研究
	中国疾病预防控制中心
	雷苏文

	20181911
	国内外医疗卫生领域标准化管理体制研究
	研究
	医管中心
	王强

	20181912
	国内外信息领域标准化管理体制研究
	研究
	统计信息中心
	李岳峰

	20181913
	健康中国建设相关卫生标准体系研究
	研究
	中国疾病预防控制中心
	雷苏文